
 

 
Determina n. 12 del 12 Febbraio 2025 

Codice Commessa: Spese Generali 2025 
 
CIG: B5993B9CD2 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 7 e art. 50 del D.Lgs n. 36/2023   
 
TITOLO – Ampliamento servizi HCR, VDI e VOIP del Centro Studi delle Camere di commercio 
G. Tagliacarne –INFOCAMERE Scpa P. I.  2313821007 – Euro 3.450,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 di disciplina degli affidamenti in house e l’art. 3 lett. e) 

dell’allegato I.1 del medesimo decreto che definisce le modalità di affidamento dell’in 

house; 

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per qualificare i rapporti intercorrenti tra il 

Centro Studi e le sue partecipate nell’ambito del principio di auto-organizzazione 

amministrativa di cui all’art. 7 del Decreto n. 36/2023 e che i predetti presupposti sono 

validi anche nell’ipotesi di in house invertito (cfr. art. 12, paragrafi 1, 2 della Direttiva 

24/2014/UE e art. 3 lett. e) allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023); 

 

CONSIDERATO che Centro Studi rientra nella compagine societaria di Infocamere ScpA; 

 

RILEVATO che il Centro Studi, tenuto conto dell’attuale dotazione organica, ha necessità di 

acquisire l’ampliamento servizi HCR, VDI e VOIP con n. 10 postazioni; 

 

CONSIDERATO che la Società Infocamere vanta una significativa esperienza nella gestione 

di reti infrastrutturali ed è Società informatica di riferimento per il Sistema camerale e che 

tale ampliamento può avvenire sui sistemi esistenti senza compromettere la continuità 

dell’operatività degli uffici; 

 

ACQUISTA l’offerta della società INFOCAMERE Scpa per l’ampliamento dei servizi HCR, VDI 

e VOIP e la gestione del dominio per ulteriori n. 10 utenze, come da offerta del 6 febbraio 

u.s. rif B41822, in scadenza al 31 marzo 2025; 

 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 



 
  

Pag. 2 di 2 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 - B41822 per un corri-

spettivo di € 3.450,00 (tremilaquattrocentocinquanta/euro) per l’ampliamento dei 

servizi HCR, VDI e VOIP per n. 10 postazioni fino al 31 marzo 2025;  

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


